
 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 121 del Reg. 
 
Data 04/12/2023 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVO AL  FONDO DI SOLIDARIETA’ 
COMUNALE  PER IL POTENZIAMENTO DEGLI ASILI NIDO EX LEGGE N. 
234/2021,ART.1 COMMA 172. 

L’anno duemilaventitre il giorno quattro del mese di dicembre alle ore 12:43 in modalità 
videoconferenza skipe, seduta telematica mista, la Giunta Comunale si é riunita con la 
presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Amministrativo – Servizio 
Socio-Culturale del 04/12/2023 ad oggetto: “Manifestazione di interesse relativo al  fondo di 
solidarietà comunale  per il potenziamento degli asili nido ex legge n. 234/2021,art.1 comma 172.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Amministrativo – Servizio Socio Culturale, che allegata alla presente ne 
forma parte integrante e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA)   
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVO AL FONDO DI 

SOLIDARIETA’ COMUNALE PER IL POTENZIAMENTO DEGLI ASILI NIDO EX 

LEGGE N. 234/2021, ART.1 COMMA 172. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO CULTURALE 

 
RICHIAMATO il quadro normativo di riferimento: 

1. L’art. 1, commi 172-173, della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di 

Bilancio 2022), ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del “Fondo di Solidarietà 

Comunale a titolo di Potenziamento del Servizio Asilo Nido”, al fine di rimuovere gli 

squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art. 117, comma 1, lettera 

m), della Costituzione, individuando, per la prima volta, i Livelli Essenziali delle Prestazioni 

(LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli Asili Nido per i bambini compresi 

nella fascia di età da 03 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, con un 

percorso graduale, un grado di copertura minimo del servizio pari al 33%, considerando anche 

il servizio privato; 

2. l’art. 1, comma 774, della Legge di Bilancio 2023 (Legge 29 dicembre 2022, n. 

197) ha previsto un incremento di 50 milioni di euro per il 2023 del Fondo di Solidarietà 

Comunale soprarichiamato, destinato ad aumentare la quota parte delle risorse del Fondo 

destinate a specifiche esigenze di correzione nel riparto delle risorse tra i Comuni; 

3. la Nota metodologica del 27.02.2023, recante “Obiettivi di Servizio Asili Nido e 

modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerti”, con la quale sono 

state delineate le modalità con cui gli Enti locali potranno potenziare il    SERVIZIO DI ASILI 

NIDO, scegliendo all’interno di un determinato panieri di interventi; 

 

PRESO ATTO che dal Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato è stato ripartito tra i comuni 

il contributo della quota di risorse per incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per 

l’infanzia per il raggiungimento del livello minimo essenziale delle prestazioni ed approvata la 

nota metodologica per l’utilizzo delle risorse; 

 

CONSIDERATO CHE, al fine di dare sostegno alla genitorialità, l’Amministrazione Comunale, 

sulla base delle risorse previste nell’ambito del Fondo di che trattasi, è tenuto ad assicurare il 

raggiungimento dell’obiettivo di Servizio per l’Anno 2023, in termini di utenti aggiuntivi come 

riportato nell’allegato alla citata Nota metodologica; 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

VISTO CHE gli obiettivi del servizio previsti dalla normativa consistono nel garantire a regime su 

tutto il territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l'infanzia (pubblici e privati) 

equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente dell'asilo nido; 

 
ATTESO CHE al Comune di Tarsia è stata assegnata dal Ministero dell'Interno di concerto con il 

Ministro dell'Economia e delle Finanze, con il Ministro dell'Istruzione, il Ministro per il Sud e la 

Coesione Territoriale, il Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia una quota parte per il 

raggiungimento degli obiettivi di “SERVIZIO ASILI NIDO NELL'ANNO 2023”; 

 

DATO ATTO CHE le maggiori risorse assegnate potranno essere rendicontate dall’Ente Locale 

scegliendo all’interno di un paniere di interventi di potenziamento del servizio di asilo nido, tra i 

seguenti modi: 

- ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o attivazione di 

posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata; 

- ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti; 

- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o 

ad altra forma associata con vincolo di nuovi utenti; 

- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini 

che svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 

- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi 

per fruire del servizio di asilo nido sul territorio; 

- altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi 

educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, del decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 65 (ad esempio servizi educativi in contesto domiciliare); 

ATTESO CHE il  Comune di Tarsia è sprovvisto di strutture educative pubbliche ed accreditate, 

rivolte alla prima infanzia  

RITENUTO doversi procedere, ad avviare le Procedure per acquisizione di MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE rivolto a FAMIGLIE RESIDENTI nel Comune di Tarsia con bambini che usufruiscono 

dell’offerta educativa 3-36 mesi.; 

VISTO il D. Lgs 267/00 ss.mm. 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - ART. 6, D.L. N. 80/2021 - 2023 – 

2025 adottato con delibera di GC. N. 80 del 27/09/2023; 

VISTO il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione di CC n. 14 del 28/07/2023; 

VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione di CC n. 15 del 28/07/2023; 

VISTO il T.U. D.Lgs. n° 267/00; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’articolo 49 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 e successive modifiche e integrazioni; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’articolo 49 del 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 e successive modifiche e integrazioni; 

TUTTO ciò premesso 

PROPONE 

 

Per quanto in narrativa premesso, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto  

 

DI PRENDERE ATTO che a questo Comune è stata assegnata dal Ministero dell'Interno, di 

concerto con il Ministro dell'Economia e Finanze, con il Ministro dell'Istruzione, il Ministro per il 

Sud e la Coesione Territoriale e il Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia, una quota parte 

per il raggiungimento degli obiettivi di “SERVIZIO ASILI NIDO NELL'ANNO  

DI DISPORRE CHE l’Ente procederà ad impiegare le suddette risorse economiche mediante la 

sottoscrizione di Convenzioni con le Strutture Educative di Prima Infanzia aderenti 

DI  adottare tutti gli atti consequenziali necessari per la predisposizione di apposito “AVVISO 

PUBBLICO” per l’acquisizione di MANIFESTAZIONE DI INTERESSE rivolto a FAMIGLIE 

RESIDENTI nel Comune di Tarsia con bambini che usufruiscono dell’offerta educativa 3-36 mesi.; 

DI APPROVARE i seguenti atti necessari alla gestione della misura di che trattasi 

 

Allegato A: “AVVISO PUBBLICO per acquisizione di MANIFESTAZIONE DI INTERESSE rivolto 

a FAMIGLIE RESIDENTI nel Comune di Tarsia con bambini che usufruiscono dell’offerta 

educativa 3-36 mesi.”; 

Allegato B: “MODULO DI RICHIESTA PER L’ASSEGNAZIONE DI VOUCHER/CONTRIBUTI 

AI NUCLEI FAMILIARI CON FIGLI MINORI DAI 3 AI 36 MESI PER IL SERVIZIO DI ASILO 

NIDO – ANNO 2023/24”; 

 

DI DARE ATTO CHE le risorse economiche, rientranti nel “Fondo di Solidarietà Comunale” e 

destinate al potenziamento dei Servizi Asili Nido – 2023, saranno impegnate con successiva 

Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali 

DI DARE ATTO che Il Settore Amministrativo  procederà ad utilizzare i contributi di cui in 

premessa per il potenziamento degli asili nidi, che provvederà al pagamento della quota spettante solo 

dopo l'effettiva erogazione del contributo da parte del Ministero,  

 

DI demandare al Responsabile dell’area amministrativa all’esecuzione del presente provvedimento 
 
DI Dichiarare immediatamente eseguibile la presente, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

Tarsia, 04/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVO AL  FONDO DI SOLIDARIETA’ COMUNALE  

PER IL POTENZIAMENTO DEGLI ASILI NIDO EX LEGGE N. 234/2021,ART.1 COMMA 172.” 
 

PARERI 

AREA AMMINISTRATIVA 

In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui 

all'oggetto, siesprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi 

degli artt.49 e 147 bisdel Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

Tarsia, li 04/12/2023 

Il Responsabile dell’area 

amministrativa 

F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 

 
 
 

AREA FINANZIARIA 

In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA Comunale di cui 

all'oggetto, si esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi 

dell'art. 49 del D. Lgs n.267/2000. 
Tarsia, li 04/12/2023 

Il Responsabile dell’area 

finanziaria 

F.to  Dott,ssa Giuseppina 

Iannone 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dott.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/12/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 14/12/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                     F.to  Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 14/12/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 14/12/2023 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


